Exercitatio pon-
tificis in Hen-
ricum.

fidonum modi excedant, sed agant ut Christianos decet, et eos maxime q̄ sua magis re-
petunt q̄ aliena percupiant; quiq; & iram dei & execrationem beati Petri reformidant
ac timent. Præterea uero execrationem in Henricum his uerbis denuo cōfirmauit, Bea-
te Petre apostolorum princeps, & tu Paule gentium doctor, uestras quoq; aures mihi
paululum præbete, meq; clementer exaudite; nam ueritatis discipuli estis & amatores,
qua dicam uera sunt. Hanc causam suscipio ueritatis gratia, ut fratres mei quorum salu-
tem exopto mihi obsequientur ac uiescant, sciant, intelligent, q̄ uestru auxilio fret⁹ post
Christum & matrem eius semper uirginem flagitiosis & iniquis refistro; fidelibus autem
præsto adsum & auxilium fero. Non enim uolens & libens hanc sedem concendi, sed in
uitus & lachrymans, q̄ me indignum iudicabam qui in tam excelso throno federe. Hæc
autem dico, quia non ego uos, sed uos me elegistis, & grauissimum pondus humeris nos
stris imposuistis. In me autem uelut iuſtu montem ipsum concendentem clamant &
annunciantem populis eorum scelerā, & filiis ecclesiæ peccata, membra diaboli consur-
rexere, & ad sanguinem usq; manus suas in me concrecer. Astiterunt enim reges terræ et
principes seculi, cum his coniurarent ecclesiastici quidam & uulgares in dominū & nos
christos eius, dientes, dirumpamus uincula eorum, & proīciamus à nobis iugum ipo-
rum; hoc autem fecerunt, ut me uel morte uel exilio multaretur; quorum de numero fuit
Henricus, quem regem vocant. Henricus inq; Henrici imperatoris filius, qui cornua &
calcem contra ecclesiā dei superbū nūmim erexit, facta coniuratione cum multis epi-
scopis Italicis, Gallicis, Germanicis nominis, cuius superbia uestra adhuc restitit autoris-
tas, qui fractus potius q̄ ad sanitatem redactus, ad me in Cisalpinam perueniens, abfolu-
tionem anathematis suppliciter queſuit. Hunc ego quem ad penitentiam uenienti cre-
dideram, in gratiam recipi; huicq; tantummodo communionem reddidi, non tamen in
regnum ē quo eum in Romana synodo merito depularam restituī, nec uestris galibus re-
gni, ut ad fidem redirent conceili. Hoc ideo feci, ut si redire in gratiam cum finitimiſ ſu-
is quos ſemper uexauerat differret, reddereq; res tuu ecclesiasticas tuu prophanas ex foede
re abnueret, cogi ad officiū exercatōib; & armis poſſet. Hac opportunitate adiutū qui
dem Germanicē episcopi, & principes ab hac ferā bestia diu uexati, in locum Henrici ſu-
is flagitijs regno cadētis, ducem ſuum & regem Rodulphum deligunt. Qui regia mo-
destia & integritate uſus, ſtatim nuncios ad me misit, à quibus intelligerer, ſe coactum
regnū gubernacula ſuſcipere, non eſſe tamen adeo regnandi cupidum, ut non malit no-
bis q̄ regnum pollicentibus obtemperare; furum ſe in dei potestate ſemper ac noſtra,
idq; ut arbitratur nos facturos filios obſides pollūcitur. Stomachari tum Henricus
cœpit, & nos primo quidem precari, ut Rodulphum ab occupatione regni exercatō-
nibus propellermus. Dixi me uelle uiderē, cui ius competeret, & eo mīſurum nūcios,
qui rem omnem refiſcerent, meq; deinceps iudicaturum uter ipſortu in cauſa portio ha-
bendus eſſet. Verutē Henricus quo minus res a legatis noſtris decerneretur, multosq; tū
ſeculareſ ſuſ ecclesiasticos interfecit, ecclesiā diripiuit & pphanauit, atq; hoc mō ſeſe ana-
thematis uinculis illigavit. Hanc ob rem fidene in dei iudicio & misericordia, inq; patro-
cino beatæ uirginis, fultus etiam autoritate uestra, ipſum Henricum eiusq; fautores uin-
culo anathematis colligo; atq; iterum regiam ei potestatem adiimo, interdictoq; Christi
anis omnibus illo iuramento absolutis, quo fides regibus dari confueuit, ne Henrico ul-
la in re obtemperent, Rodulphum in regē ſuſcipiat, quē multi prouincie principes ab
rogato Henrico in regem optimum ſibi delegere. Etenim par eſt, ut ſicuti Henricus ob
superbiā & contumaciā facultatibus ſuis priuā, ita Rodulphus oībus gratus pro ſua
pietate & religione regia dignitate & potestate donetur. Agite igit̄ apostoloꝝ sanctissi-
mi principes, & quod dixi uestra autoritate interposita confirmate, ut oīs nūc demum
intelligent ſi potestis in caelo ligare & ſoluere, in terra quoq; imperia, regna, principia⁹,
& quicq; h̄e mortales poſſunt auferre & dare nos poſſe. Si em̄ quae ad deū pertinēt iu-
dicare potestis, quid de his inferioribus & prophanis cenſendum eſt? Eſti angelos domi-
nantes superbis principibus ueſtrū eſt iudicare, quid in seruos illorum facere uos decet?